10 Warunki do licytacji na otoczenie kamieniem murów cmentarza przy kościele kolegiackim w Kielcach,
Archiwum Państwowe w Kielcach (dalej cyt.: APK), Rząd Gubernialny Radomski (dalej cyt.: RGR), sygn. 5836,
k. 565–566.

11 Protokół z 11/23 marca 1842 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 573.
12 Licytacye i sprzedaże publ., „Gazeta Rządowa Królestwa Polskiego” z dnia 24 lutego (8 marca) 1842 r.,

s. 223, APK, RGR, sygn. 5836, k. 101.
13 Raport Naczelnika Powiatu Kieleckiego skierowany do Rządu Gubernialnego Radomskiego z 9/21 paź-

dziernika 1892 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 84.
14 Tamże.
15 Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Prezydenta Magistratu miasta Kielc

oraz Prezesa Dozoru Kościelnego z 17/29 lipca 1843 r., Archiwum Diecezjalne w Kielcach (dalej cyt.: ADK),
Akta Kurialne. Parafie. Akta kolegiaty kieleckiej, sygn. PKK-7 (dalej cyt.: PKK-7), k. 112.

16 K. Stronczyński, Opisy zabytków starożytności w Guberni Radomskiej przez Delegacyą wysłaną z pole-
cenia Rady Administracyjney Królestwa w latach 1844 i 1846 zebrane, rysunkami w dwóch osobnych atlasach
zawartemi objaśnione.

PKK-7, k. 233–233v;

„Kosztorys gwałtownie potrzebnej skutkiem pioruna a następnie wichrów reperacyi Kościoła Kollegiaty Kielec-
kiej stosownie do załączającego się protokołu sporządzony”, ADK, sygn. PKK-7, k. 234–234v.

20 „Wyrachowanie Techniczne” sporządzone przez Budowniczego Powiatu Kieleckiego 1/13 października
1846 r., ADK, Akta Kurialne. Parafie. Akta kolegiaty kieleckiej, sygn. PKK-8, k. 71–73v. O potrzebie reperacji
kościoła kolegiackiego w Kielcach, uszkodzonego podczas burzy w 1844 r., dowiadujemy się także z pisma do
Rządu Gubernialnego Radomskiego z 7/19 czerwca 1845 r., ADK, sygn. PKK-7, k. 232–232v.

21 Pismo do Dozoru Kościelnego parafii kieleckiej z kwietnia 1849 r., ADK, sygn. PKK-8, k. 20.
22 Pismo Administratora diecezji do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 1849 r.,

ADK, sygn. PKK-8, k.

ty Kieleckiej wewnątrz kolorem czysto białym oraz na wyzłocenie Wo Ołtarza, dwóch figur Stych Serafinów obok
stojących dwóch Stal po obu stronach Prezbiteryum, ram do 38 obrazów loży Biskupiej, Ambony i td. Wyracho-
wanie sporządzone przez Inżyniera Gubernialnego Gubernii Radomskiej z mocy protokołu narady na dniu 1/13
Lutego b.r. z JWJXem Administratorem Dyecezyi Kieleckiej spisanym”, sporządzony 15/27 lutego 1850 r., ADK,
sygn. PKK-8, k. 111–114v.

25 Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Rządu Gubernialnego Radomskiego
z dnia 24 lipca/5 sierpnia 1850 r., ADK, sygn. Akta Kurialne. Parafie. Akta kolegiaty kieleckiej, sygn. PKK-15
(dalej cyt.: PKK-15), k. 459–460.

26 Pismo Rządu Gubernialnego Radomskiego do ks. Majerczaka prałata, wikariusza apostolskiego i admi-
nistratora diecezji kielecko-krakowskiej z 4/16 sierpnia 1850 r., ADK, sygn. PKK-15, k. 462.

27 Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Administratora diecezji z 22 lutego/6
marca 1850 r., ADK, sygn. PKK-8, k. 101–101v. O utworzeniu diecezji i podniesieniu kolegiaty powtórnie do godno-
ści katedry wspominała także Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w piśmie do Rządu Gubernial-
nego Radomskiego z 24 lipca/5 sierpnia 1850 r., ADK, sygn. PKK-15, k. 459 (kopia), a także Rząd Gubernialny Ra-
domski Wydział Administracyjny Sekcja Wyznań i Oświecenia do Administratora diecezji kielecko-krakowskiej
z 4/16 sierpnia 1850 r., ADK, sygn. PKK-15, k. 462. W korespondencji do „JW. Muchanowa Zarządzającego Spra-
wami duchownemi Obcych Wyznań w Królestwie” bp Majerczak pisał: „Jeszcze w roku 1850 kiedy Wysoki Rząd
miał tylko widoki utworzyć Katedralny Kościół w Kielcach była Komissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchow-
nych wyjednała na wewnętrzną restaurację i przyozdobienie tegoż Kościoła” — Pismo bpa Majerczaka do „JW.
Muchanowa Zarządzającego Sprawami duchownemi Obcych Wyznań w Królestwie” z 1 sierpnia 1868 r., Archiwum
Główne Akt Dawnych (dalej cyt.: AGAD), Centralne Władze Wyznaniowe (dalej cyt.: CWW), sygn. 341, k. 2.

28 „Protokół zawiązania Komitetu nad Restauracyą Kościoła Parafialnego Kollegiaty Kieleckiej”, z 17/29
sierpnia 1850 r., ADK, sygn. PKK-15, k. 465–465v.

29 Pismo do Komisji Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 9/21 sierpnia 1852 r., APK, RGR, sygn. 5836,
k. 64–65v, tu: k. 64.

Dodatkowe
2250 rubli przeznaczono na prace nieobjęte anszlagiem, tj. odnowienie zakrystii i kapitularza
oraz restaurację dwóch bocznych ołtarzy, a ofiarował je Administrator diecezji. Odnotowano
także, „że z kościoła kollegiaty w Kielcach ma bydź utworzony kościół katedralny”37. W Archi-

30 Kontrakt z Henrykiem Haintze z 23 sierpnia/4 września 1850 r., ADK, sygn. PKK-15, k. 474–475v.
31 Protokół rewizji kościoła z 20 lipca 1851 r., ADK, sygn. PKK-8, k. 171–172.
32 Kontrakt podpisany z Janem Möllem dnia 1/13 czerwca 1851 r., ADK, sygn. PKK-15, k. 569–570v.
33 Poświadczenie Najwyższej Izby Obrachunkowej Królestwa Polskiego z dnia 20 lutego/4 marca 1853 r.,

APK, RGR, sygn. 5836, k. 151.
34 F.M. Sobieszczański, Wycieczka archeologiczna w niektóre strony guberni radomskiej odbyta w miesią-

cu wrześniu 1851 roku przez F. M. Sobieszczańskiego (z mapą i czterema rycinami), Warszawa 1852, s. 144.
35 Pismo z września 1852 r. do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, APK, RGR, sygn.

5836, k. 82.
36 Wypis z protokołu posiedzenia Rady Administracyjnej dnia 18/30 listopada 1852 r., APK, RGR, sygn.

5836, k. 147.
37 Tamże.

Nadto Administrator diecezji zarządził wiele prac nieobjętych umową, tj. wykonanie nowych
dachów nad nawami bocznymi, „nowych ram okiennych do nawy środkowej kościoła z okuciami
i oszkleniem, odnowienie, upiększenie i sprawienie nowych utensylijów kościelnych”45.

38 „Protokół Detaksacyjny Odbiorczy” z 28 czerwca/10 lipca 1852 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 121–125.
39 Tamże, k. 122.
40 Tamże, k. 123.
41 Tamże, k. 125.
42 Wypis z protokołu posiedzenia Rady Administracyjnej dnia 18/30 listopada 1852 r., APK, RGR, sygn.

5836, k. 147–148.
43 „Protokół Rewizyjno-Odbiorczy dopełnionej restauracyi Kościoła kolegiackiego w Kielcach”, sporzą-

dzony 24 marca/5 kwietnia 1856 r., AGAD, CWW, k. 18–20.
44 Tamże, k. 18.
45 Tamże, k. 18–19.

Nadzór nad restauracją kolegiaty w Kielcach pełnił Budowniczy Powiatu Kieleckiego,
Aleksander Borkowski46. W Archiwum Diecezjalnym w Kielcach zachował się sporządzony
przez niego w dniach 16/28 czerwca 1854 r. „Protokół Rewizyjno-Odbiorczy wyreperowanego
kościoła Kollegiaty Kieleckiej w Kielcach”47. Budowniczy powiatu kieleckiego pisał, że z sumy
anszlagowej 5112 rubli 7½ kop.

Ćwikliński, „mury

57 Sprawozdanie ks. Józefa Ćwiklińskiego z 4 listopada 1884 r., ADK, Akta Konsystorskie. Parafie. Akta
kościoła katedry kieleckiej, sygn. PKK-36 (dalej cyt.: sygn. PKK-36), k. 131–138, tu: k. 131v.

58 Pismo Komitetu restauracji kościoła w Kielcach do Rządu Guberni Radomskiej z 11/23 kwietnia 1853 r.,
APK, RGR, sygn. 5836, k. 168–169.

59 Pismo z dnia 23 kwietnia 1853 r. Administratora diecezji kielecko-krakowskiej ks. Macieja Majerczaka
do Rządu Gubernialnego Radomskiego, APK, RGR, sygn. 5836, k. 165.

60 Pismo Konsystorza Generalnego diecezji kielecko-krakowskiej do Rządu Gubernialnego Radomskiego
z dnia 7 marca 1854 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 288.

61 Pismo Rządu Gubernialnego Radomskiego do Konsystorza Generalnego diecezji kielecko-krakowskiej
z marca 1854 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 290.

62 Pismo Konsystorza Generalnego, podpisane także przez Administratora diecezji, do Rządu Gubernial-
nego Radomskiego z kwietnia 1856 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 438.

63 Pismo „Komitetu ustanowionego do obłożenia kamieniem ciosowym murów opasujących Cmentarz przy
Kościele Kollegiaty Kieleckiej” do Rządu Gubernialnego Kieleckiego z 1/13 października 1857 r., APK, RGR,
sygn. 5836, k. 499–500.

64 „Sprawozdanie Budowniczego Powiatu Kieleckiego z 5/17 czerwca 1858 r.”, APK, RGR, sygn. 5836,
k. 552.

W 1862 r. Konsystorz Generalny75 oraz
Naczelnik Powiatu Kieleckiego76 w swojej korespondencji do Rządu prosili o przyspieszenie
decyzji, z powodu m.in. chwiejącego się krzyża na dzwonnicy. Na łamach „Dziennika Urzędo-
wego Guberni Radomskiej” ukazało się w dniach 25 kwietnia/7 maja 1864 r. ogłoszenie Naczel-
nika Powiatu Kieleckiego, że z mocy reskryptu Rządu Gubernialnego Radomskiego z powyż-
szego roku, nr 1377, odbędzie się licytacja deklaracji na reperację dzwonnicy przy kościele
kolegialnym w Kielcach. Suma anszlagowa na powyższe prace wynosiła 701 rubli 12½ kop.77

IV.

71 Pismo Konsystorza Generalnego diecezji kielecko-krakowskiej do Rządu Gubernialnego Radomskiego
z lutego 1857 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 474; Pismo do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych
z 1857 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 479; Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do
Rządu Gubernialnego Radomskiego z 4/16 grudnia 1857 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 509–510; Pismo Rządu
Gubernialnego Radomskiego do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 19/31 sierpnia 1857 r.,
AGAD, CWW, sygn. 340, k. 135–137, tu: k. 135.

72 „Wykaz kosztów na pokrycie Kościoła Kollegiaty w Mieście Kielcach blachą białą wraz z Kaplicami
w mieysce zupełnie zniszczoney wyłączając przybudowanie mieszczące Ołtarz Wielki które jest pokryte miedzią
oraz na reperację Wieży Kościelney mieszczącey Signatorkę i pokrycie teyże” z 4/16 lutego 1857 r., ADK, sygn.
PKK-15, k. 545–549.

73 „Wyrachowanie techniczne”, sporządzone przez Budowniczego Powiatu Kieleckiego w 1860 r., na do-
kumencie potwierdzenie anszlagu przez Rząd Gubernialny Radomski z 1862 r. i zatwierdzenie anszlagu przez
Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 1863 r., AGAD, CWW, sygn. 340, k. 423–430.

74 Raport Naczelnika Powiatu Kieleckiego dla Rządu Gubernialnego Radomskiego z 9/21 marca 1861 r.,
APK, RGR, sygn. 5836, k. 682.

75 Pismo Konsystorza Generalnego diecezji kielecko-krakowskiej do Rządu Gubernialnego Radomskiego
z 3 kwietnia 1862 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 693–694.

76 Raport Naczelnika Powiatu Kieleckiego dla Rządu Gubernialnego Radomskiego z 29 marca 1862 r.,
APK, RGR, sygn. 5836, k. 686–687.

77 Ogłoszenie Naczelnika Powiatu Kieleckiego, „Dziennik Urzędowy Guberni Radomskiej”, 19, 1864,
s. 151, APK, RGR, sygn. 5836, k. 762; Pismo Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
do Rządu Gubernialnego Radomskiego z 18/30 stycznia 1865 r., APK, RGR, sygn. 5836, k. 704–705.

— Ja sądzę że, ponieważ ganki te stawiane były i utrzymywane przez Biskupów: a Rząd

78 Raport Rządu Gubernialnego Radomskiego do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych
z 24 lutego/8 marca 1853 r., AGAD, CWW, sygn. 339, k. 433–435.

79 Pismo do Rządu Gubernialnego Radomskiego z 25 lipca/6 sierpnia 1852 r., AGAD, CWW, sygn. 339,
k. 311–313. Na przełomie lipca i sierpnia 1852 r. Komisja Spraw Wewnętrznych i Duchownych w piśmie do
Rządu Gubernialnego Radomskiego wystosowała prośbę, aby Konsystorz Kielecki „swoim kosztem urządził
bruki takowe przed gankami” — APK, RGR, sygn. 5836, k.

5836, k. 503–504; Pismo Rządu Gubernialnego Radomskiego do Komisji
Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 11/20 lipca 1853, AGAD, CWW, sygn. 340, k. 125–127.

82 Pismo Administratora Wikariusza Apostolskiego diecezji kielecko-krakowskiej do Komisji Rządowej
Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 20 sierpnia / 1 września 1853 r., AGAD, CWW, sygn. 340, k. 123–124.

83 Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych 6/18 listopada 1857 r., AGAD, CWW,
sygn. 340, k. 128–131 z zamieszczonym pismem do „Administratora Diecezyj Kieleckiej”, AGAD, CWW,
sygn. 340, k. 131–132; Pismo Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Rządu Gubernialnego
Radomskiego z 6/18 lutego 1857 r., w sprawie podziału własności ganków, APK, RGR, sygn. 2336, k. 33, 34, 37.